












































    

Wydruk informacji pobranej w trybie art. 4 ust. 4aa ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym, 
posiada moc dokumentu wydawanego przez Centralną Informację, nie wymaga podpisu i pieczęci.
  

CENTRALNA INFORMACJA KRAJOWEGO REJESTRU SĄDOWEGO
 

KRAJOWY REJESTR SĄDOWY
 

Stan na dzień 25.10.2018 godz. 16:24:58
Numer KRS: 0000285783 

 
Informacja odpowiadająca odpisowi aktualnemu

Z REJESTRU PRZEDSIĘBIORCÓW

 

Data rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym 01.08.2007

Ostatni wpis Numer wpisu 45 Data dokonania wpisu 11.06.2018

Sygnatura akt RDF/120570/18/861

Oznaczenie sądu SYSTEM

Dział 1

Rubryka 1 - Dane podmiotu

1.Oznaczenie formy prawnej SPÓŁKA AKCYJNA
[...]
Pierwotnie wymóg uzyskania określonego stężenia azotu w ściekach oczyszczonych w odniesieniu 

do azotu ogólnego dotyczył średniej rocznej wartości tego wskaźnika w ściekach, obliczonej dla 

próbek średnich dobowych pobranych w danym roku przy temperaturze ścieków w komorze 

biologicznej oczyszczalni nie niższej niż 12ºC. 



22 | S t r o n a  
 

Obecnie dotyczy średniej rocznej wartości tego wskaźnika w ściekach, obliczonej dla próbek 

średnich dobowych pobranych w danym roku (bez względu na temperaturę ścieków  

w reaktorze). 

9. Uwagi szczegółowe do poszczególnych części opracowania 

9.1.  Dane do projektowania części biologicznej oczyszczania ścieków   

W projektach: [2] str. 9 i [4, 5, 6, 7] str. 3-4, podano: 

Stężenia zanieczyszczeń ścieków doprowadzonych do części biologicznej bez stosowania 

wstępnej koagulacji przy założeniu redukcji w części mechanicznej:  

• BZT - 30%1  

• ChZT - 25%1 [2], korekta na - 30%1 [4, 5, 6, 7] 

• Azotu i fosforu - 8% 

• Zawiesiny - 60%, 

1 Imhoff – Kanalizacja miast i oczyszczanie ścieków - poradnik   

przedstawia poniższa tabela: 

 

Na wstępie należy zwrócić uwagę na brak spójności w nomenklaturze parametrów 

charakteryzujących jakość ścieków, np. BZT, brak indeksu 5; zawiesiny, brak informacji o rodzaju 

zawiesin. 

Zaprojektowany w części mechanicznej ciąg obiektów technologicznych w postaci: kraty rzadkiej, 

sitopiaskownika (sito 3 mm), osadnika wstępnego nie ma odzwierciedlenia w efektywności pracy 

wyłącznie osadnika wstępnego, która jest opisana w cytowanym źródle 1
 Imhoff – Kanalizacja miast 

i oczyszczanie ścieków - poradnik [23] – wyżej wymienione nie odnosi się do sumarycznego efektu 

redukcji zanieczyszczeń w części mechanicznej oczyszczalni ścieków. Dlatego też odwołanie się do 

cytowanego podręcznika nie znajduje w tym przypadku uzasadnienia. 



23 | S t r o n a  
 

Ponadto w cytowanym źródle Imhoff – Kanalizacja miast i oczyszczanie ścieków - poradnik [23] 

podano wyniki umożliwiające orientacyjne określenie efektów oczyszczania w osadnikach dla 

parametru ChZT wyrażonego w zużyciu KMnO4, powszechnie nazywanym utlenialnością. Natomiast 

wg [19] warunki odprowadzenia ścieków do odbiornika określone są dla ChZT oznaczanego metodą 

dwuchromianową. 

Niedopuszczalne jest przyjmowanie wartości tych parametrów za równoznaczne. 

Utlenialność (ChZT wyrażone w zużyciu KMnO4) daje tylko orientacyjne pojęcie o zawartości  

w ściekach związków organicznych i niektórych łatwo utleniających się nieorganicznych, jak np. 

siarkowodoru, siarczków, soli żelazawych i innych. Zawartość związków organicznych oznaczona 

metodą nadmanganianową jest znacznie niższa od rzeczywistej. Niektóre związki organiczne w tych 

warunkach utleniają się tylko częściowo lub w ogóle nie ulegają działaniu nadmanganianu. 

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na fakt, iż w opiniowanej dokumentacji brak jest 

podstawowych parametrów technologicznych dotyczących pracy osadnika wstępnego w tym 

obciążenia hydraulicznego oraz wskazania kluczowego (dla obliczeń węzła biologicznego 

oczyszczania ścieków) czasu przetrzymania ścieków w osadniku w oparciu, o który to parametr 

ustalono sumaryczny stopień redukcji zanieczyszczeń w części mechanicznej oczyszczalni. 

Wymienione dane mają decydujące znaczenie dla wymiarowania reaktorów biologicznych oraz 

bilansu osadu (ilość osadu wstępnego jest w bezpośredni sposób uzależniona od czasu 

przetrzymania ścieków w osadniku wstępnym) stanowiącego podstawę obliczeń węzła przeróbki 

osadu. 

W opiniowanej dokumentacji pomimo faktu, iż zaplanowano odbiór dodatkowej ilości ścieków 

przemysłowych z Zakładów Mleczarskich: 

W celu pomiaru ilości ścieków dopływających z Zakładów Mleczarskich zaprojektowano 

żelbetową komorę pomiarową, projekt [7], str. 8. 

wyżej wymienione nie znalazły swojego odzwierciedlenia w bilansie ścieków. 

  



24 | S t r o n a  
 

9.2. Bilans osadów ściekowych 

W opiniowanej dokumentacji projektowej [2, 4, 5, 6, 7] przedstawiono niżej opisany bilans osadów 

ściekowych: 

 

Dane zwarte w wymienionej tabeli zostały przyjęte za podstawę wymiarowania układu 

technologicznego przeróbki osadów ściekowych na terenie oczyszczalni w Łowiczu. 

Wątpliwość budzi metoda obliczenia ciężaru (t/d = objętość m3/d) zmieszanych osadów 

zagęszczonych (111 t/d), który jest sumą osadów wstępnych zagęszczonych (100 t/d) i osadów 

nadmiernych odwodnionych (24 t/d).  

Według danych zawartych w dokumentacji projektowej [2, 4, 5, 6, 7]: 100 t/d + 24 t/d = 111 t/d. 

Na etapie postępowania przetargowego, w odpowiedzi na pismo z dn. 12.05.2017 r. sporządzono 

korektę bilansu osadów ściekowych (SIWZ /170626 OLO PIO nr 5 z dn. 26.06.2017 r.) [12]. 

Skorygowane wartości uwodnienia i objętości zagęszczonych osadów zmieszanych, wpłynęły na 

wartości obliczeniowe objętości i suchej masy osadów w kolejnych etapach przeróbki.  

Pomimo tego, że zmiany te stały się integralną częścią SIWZ, nie zostały uwzględnione 

w dokumentacji projektowej. 

Tabela 4 

Bilans osadów ściekowych dla  oczyszczalni w Łowiczu - 
korekta w odpowiedzi na zapytania  do SIWZ /170626 OLO PIO nr 5 z dn. 26.06.2017 r. 

 

Lp. Rodzaj osadu 
Uwodnienie, 

[%] 
Ciężar , 

[kg s.m./d] 
Ciężar, 
[t/d] 

1 Osad wstępny 97,5 4 000 160 

2 Osad wstępny zagęszczony 96,0 4 000 100 

3 Osad nadmierny 99,3 4 300 615 

4 Osad nadmierny odwodniony 82,0 4 300 24 

5 Osad zmieszany zagęszczony 93,6 8 300 130 

6 Osad przefermentowany 95,4 5 966 130 



25 | S t r o n a  
 

Lp. Rodzaj osadu 
Uwodnienie, 

[%] 
Ciężar , 

[kg s.m./d] 
Ciężar, 
[t/d] 

7 Osad odwodniony 70,0 5 966 20 

8 Osad wysuszony 10,0 5 966 7 

 

Ponadto w projekcie [2] str. 28: 

Osad nadmierny pompowany jest do wirówki dekantacyjnej gdzie jest odwadniany do 

około 18-20% sm zanim zostanie przekazany do zbiornika osadu, który służy do 

magazynowania osadu przed systemem hydrolizy. (…) Osad wstępny podawany jest do 

osadu nadmiernego po hydrolizie termicznej za reaktorem oraz za wymiennikami. Osad 

pompowany jest przez pompę utrzymującą ciśnienie do układu recyrkulacji osadu 

fermentowanego w komorach fermentacyjnych. 

Mając powyższe na uwadze, zgodnie z zaproponowanym ciągiem technologicznym  

w projektowanym układzie nie powstaje osad zmieszany zagęszczony.  

Dokumentacja nie zawiera podstawowych danych nt. bilansu i charakterystyki osadów 

podawanych do komór fermentacji, czyli osadów wstępnych zagęszczonych (po zagęszczaczu 

grawitacyjnym) zmieszanych z osadami nadmiernymi po hydrolizie termicznej. W związku z tym, 

nie jest możliwe ustalenie i weryfikacja warunków pracy wydzielonej komory fermentacji 

(obciążenia suchą masą objętości komory, czasu fermentacji), jak również właściwa ocena 

efektywności stabilizacji beztlenowej osadów ściekowych. 

Należy zwrócić uwagę na przyjętą efektywność procesu fermentacji metanowej obliczoną na 

podstawie udziału masy organicznej w osadzie surowym (60%) i suchej masy osadów przed i po 

procesie fermentacji metanowej. Parametr ten wyliczony na podstawie bilansu osadów ściekowych 

podanego w dokumentacji [2, 4, 5, 6, 7] wynosi 65%, natomiast zgodnie z bilansem podanym 

w odpowiedziach do SIWZ [12] 47%. Wartości te, w jednym i drugim przypadku znacznie odbiegają 

od wartości gwarantowanych przez Dostawców instalacji do hydrolizy termicznej osadów 

ściekowych, która ma decydujący wpływ na stopień i szybkość rozkładu osadów ściekowych 

podczas stabilizacji beztlenowej.  

9.3. Ilość biogazu 

W projekcie [2] str. 9 podano bilans biogazu: 

Ogólna sm osadu = 8 300 kg sm/d  
Uwzględniając 60 % zawartość związków organicznych smo wyniesie:  
Qo = 5 000 kg smo/d  
Ilość wyprodukowanego biogazu:  



26 | S t r o n a  
 

Q g = 0,5 * 5 000 = 2 500 Nm3/d 

Projekt nie zawiera podstawowych informacji dotyczących sposobu oszacowania zawartości 

związków organicznych w osadach zmieszanych (zagęszczony osad wstępny i osad nadmierny 

hydrolizowany termicznie) na poziomie 60% oraz jednostkowej produkcji biogazu ze zmieszanych 

zagęszczonych osadów wstępnych i osadów nadmiernych dezintegrowanych na poziomie 0,5 

Nm3/ kg s.m.o.  

W przypadku beztlenowej stabilizacji osadów ściekowych zaleca się przyjmowanie czasu przepływu 

w osadniku wstępnym na poziomie 1,0 h (przy QT,h,max ), natomiast w projekcie dla oczyszczalni 

ścieków w Łowiczu [2] przyjęto ok. 0,4 h. Odpowiedni czas przepływu i w związku z tym 

sedymentacji zawiesiny ogólnej, wpływa na ilość osadów wstępnych i udział w nich masy 

organicznej, gwarantującej optymalną efektywność procesu fermentacji metanowej ocenianą 

ilością produkowanego biogazu.  Zgodnie z wytyczną ATV M 368 [27] przy wstępnym oczyszczaniu 

ścieków o czasie przepływu 1,0 h powstaje ok. 28 g/(MR·d) osadu wstępnego o zawartości masy 

organicznej wynoszącej ok. 75% oraz 32 g/(MR·d) osadu nadmiernego o zawartości masy 

organicznej 69%. W wartościach tych uwzględniono wpływ zwiększonej biologicznej eliminacji 

P i wytrącania się fosforanów w wyniku strącania chemicznego oraz obciążenia ładunkiem masy 

organicznej pochodzące z odwadniania osadu pofermentacyjnego. W związku z tym otrzymujemy 

ok. 60 g/(MR·d) osadu surowego o udziale suchej masy organicznej na poziomie około 72%. Około 

70% stałych substancji organicznych z osadu wstępnego i 45% osadu nadmiernego łatwo ulegają 

biodegradacji, po procesie pozostaje więc ok. 39 g/(MR·d) osadu przefermentowanego, o stracie 

prażenia około 56 %. 

Ponadto w odniesieniu do komunalnych osadów surowych o typowym składzie można przyjąć, że 

z rozkładu substancji organicznych wytwarzany jest biogaz w ilości ok. 0,9 Nm³/kg s.m.o., 

z udziałem metanu na poziomie ok. 65% [26]. Należy zwrócić jednak uwagę, że w sytuacji 

zastosowania dezintegracji osadów surowych przed fermentacją metanową (w przypadku 

oczyszczalni ścieków w Łowiczu zaprojektowano hydrolizę termiczną), oczekiwane jest dodatkowe 

zwiększenie przewidywanej produkcji biogazu. Ilość wytwarzanego biogazu fermentacyjnego 

może zostać w zależności od metody i beztlenowego wieku osadu zwiększona o 5 do 50% [27]. 

Mając powyższe na uwadze należy stwierdzić, iż opisane uwarunkowania i zasady nie znajdują 

zastosowania w opiniowanej dokumentacji. Z względu na wagę problemu wymagają 

szczegółowego uzasadnienia i wyjaśnienia przez projektantów. 

  



27 | S t r o n a  
 

9.4. Obiekty części mechanicznej oczyszczania ścieków  

Projekt [2] str. 11: 

Kraty współpracować będą z prasopłuczką skratek, następnie transportowane będą 

przenośnikiem do pomieszczenia znajdującego się piętro wyżej do kolejnej prasopłuczki  

skratek. 

 
PRASOPŁUCZKA 1 

Wydajność maksymalna: 4 m³/h 

Redukcja masy skratek ok. 60 – 70% 
Stopień odwodnienia skratek 30 – 40% sm 
 
PRASOPŁUCZKA 2 
Wydajność maksymalna: ok. 2 m3 skratek/h 
Redukcja masy skratek: ok.65–75% 
Stopień odwodnienia skratek: ok. 35 – 45% sm 

 
W układzie przetwarzania skratek zaprojektowano dwie prasopłuczki pracujące szeregowo. 

W pierwszej założono zmniejszenie masy skratek o 60-70%, ze stopniem odwodnienia skratek do 

30-40% s.m. Następnie skratki transportowane są do drugiej prasopłuczki z założonym 

zmniejszeniem masy skratek o 65-75% i stopniem odwodnienia do ok. 35-45 %.  

Opisany powyżej dwustopniowy sposób przetwarzania skratek nie jest standardem 

w wymiarowaniu układu mechanicznego oczyszczalni ścieków. Efekt zmniejszenia suchej masy 

skratek po drugim stopniu odwodnienia wynosi jedynie 5% co stawia pod dużym znakiem 

zapytania (zarówno pod względem technicznym jak i ekonomicznym) celowość zastosowania 

opisanego rozwiązania.  

W projekcie [2] str. 8, 14: 

Pierwszym obiektem do którego trafiają ścieki jest budynek krat, gdzie na kracie rzadkiej 

mechanicznej następuje oddzielanie większych zanieczyszczeń. (…) Ścieki pozbawione 

skratek doprowadzane będą do komory czerpalnej pompowni skąd następnie tłoczone 

będą do sitopiaskowników, napowietrzanych z komorą tłuszczy, modułem płukania 

i prasowania skratek, płukania i odwadniania piasku. (…) Ścieki po sitopiaskownikach będą 

płynęły grawitacyjnie do nowoprojektowanych osadników wstępnych, które wyposażone 

będą w zgarniacz mechaniczny osadu oraz części pływających. Do koryta dopływowego 

może być dozowany koagulant, który wspomaga sedymentację zawiesiny w osadniku 

wstępnym. 



28 | S t r o n a  
 

Zaprojektowany w części mechanicznej ciąg obiektów technologicznych: krata rzadka, 

sitopiaskownik (sito 3 mm), osadnik wstępny nie jest typowym układem technologicznym  

w przypadku dalszej beztlenowej stabilizacji osadów ściekowych w procesie fermentacji 

metanowej. W takim przypadku zaleca się: 

• w oczyszczalni z fermentacją metanową osadu zastosowanie osadnika wstępnego  

o czasie przepływu t ok. 1,0 h przy suchej pogodzie (przy QT,h,max) [26]; 

• jeżeli stosunek BZT5/N w ściekach surowych jest wystarczający, zastosowanie osadnika 

wstępnego o czasie przepływu przy suchej pogodzie wynoszącym ok. 1,0 h. Jeżeli stosunek 

ten jest niekorzystny, należy dobrać krótszy czas przepływu, albo transportować część ścieków 

surowych kanałem obejściowym (by-pass) lub dozować węgiel zewnętrzny [27]. 

Dla projektowanego przepływu miarodajnego Qhmax = 1 200 m3/h (projekt [2], str. 15) czas 

przepływu ścieków przy pracy dwóch komór osadnika wynosi ok. 0,4 h. Ponadto wstępne 

mechaniczne oczyszczanie ścieków na sitach (3 mm) zmniejsza dodatkowo ilość osadów wstępnych, 

które są podstawowym substratem w zakresie dostępnego ładunku związków organicznych dla 

procesu fermentacji metanowej. Powstające na sicie skratki są odpadem wymagającym 

zagospodarowania, co generuje dodatkowe koszty, tam gdzie jest to możliwe należy ograniczać 

cedzenie ścieków na sitach i wydłużać czas sedymentacji. Powyższe rozwiązanie pozwala na 

uzyskanie większej ilości osadów wstępnych, co w konsekwencji poprawia bilans energetyczny 

procesu fermentacji metanowej. 

W projekcie zastosowano odmienny do wyżej wymienionych standardów sposób 

funkcjonowania części mechanicznego oczyszczania. Ponieważ z założenia jest on niekorzystny 

dla Zamawiającego (głównie ze względów ekonomicznych) wymaga szczegółowego uzasadnienia.  

Z danych zawartych w projekcie [2] na str. 12 wynika, że: 

Przepustowość zaprojektowanych sitopiaskowników jest za mała. W projekcie pompowni głównej 

podano informację o treści:  

Zakłada się, że podczas normalnej pracy pompowni działać będą dwie pompy podające 

ścieki do sitopiaskowników, podczas deszczu załączać się będzie trzecia pompa 

(ewentualnie także czwarta) i nadmiar ścieków tłoczony będzie do zbiorników 

retencyjnych . 

Każda z zainstalowanych pomp ma wydajność 500 m3/h, czyli sumarycznie 1 000 m3/h. Tymczasem 

nominalna przepustowość każdego z dwóch sitopiaskowników wynosi 100 l/s, czyli 360 m3/h, co 

daje sumaryczną wielkość na poziomie 720 m3/h. 



29 | S t r o n a  
 

W tym miejscu należy również zaznaczyć, iż przepustowość ww. urządzeń nie pozwala na przyjęcie 

dopływu ścieków Qhmax oszacowanego przez projektantów na poziomie 1 200 m3/h. 

 
W projekcie [2] str. 39-40 stwierdzono, że: 

W celu skierowania nadmiaru ścieków dopływających na oczyszczalnię projektuje się 

żelbetową komorę przelewową o wymiarach  w rzucie ok 4,5mx2,0m i głębokości ok.4,5m, 

w której zostanie zamontowana zastawka z napędem elektrycznym DN800 i ręcznym 

DN800 oraz klapa przeciwcofkową zabezpiecząjącą oczyszczalnię przed dopływem wody  

z rzeki w przypadku wysokich stanów w rzece. Wejście do komory poprzez właz z 

kominkiem wentylacyjnym i stopnie złazowe. 

Przelew nadmiarowy przed pompownią może być zastosowany jedynie w sytuacji gdy zbiorczy 

system kanalizacyjny w mieście Łowiczu wyposażony jest w kanalizację ogólnospławną. 

W przypadku gdy mamy do czynienia z kanalizacją rozdzielczą wykorzystanie przelewów 

nadmiarowych jest niedopuszczalne i oczyszczalnia musi przyjąć całą ilość dopływających do ww. 

obiektu ścieków. Opiniowana dokumentacja w żaden sposób nie odnosi się do wymienionej 

powyżej kwestii. W decyzji środowiskowej brak jest informacji na temat komory przelewowej K-8. 

Powyższy fakt może w przyszłości w istotny sposób utrudnić uzyskanie dla tego obiektu pozwolenia 

wodnoprawnego. 

9.5. Obiekty części biologicznej oczyszczania ścieków  

Projekt [2] str. 15: 

Parametry prowadzenia procesu biologicznego oczyszczania docelowej ilości wstępnie 

podczyszczonych ścieków w istniejącej kubaturze przedstawiono poniżej: 

 



30 | S t r o n a  
 

 

Projekt [2] str. 16: 

Według obliczeń przeprowadzonych przy pomocy programu Expert Osadu Czynnego 

niezbędna kubatura bloku biologicznego do prowadzenia procesów nitryfikacji 

i denitryfikacji przy obliczeniowym przepływie ścieków w wysokości 15 000 m3/d wynosi: 

Vdn + Vn = 10 600 m3 

Udział strefy denitryfikacji i nitryfikacji wynosi po 50% czyli po ok. 5 300m3. 

Dodatkowo dla zapewnienia predenitryfikacji osadu należy zapewnić kubaturę około: Vpd 

= 294 m3 

A dla intensyfikacji usuwania fosforu na drodze biologicznej (defosfatacji) należy wydzielić 

kubaturę około Vpdn = 940 m3 

Całkowita zatem pojemność reaktora biologicznego gdzie będą zachodziły 

zintensyfikowane procesy usuwania związków węgla, azotu i fosforu wyniesie: 

Vc = 10 600 +294+ 940 = 11 834 m3. 

W dokumentacji projektowej [2, 4, 5, 6, 7] w bilansie osadów ściekowych przyjęto ciężar (suchą 

masę) osadów nadmiernych w ilości 4 300 kg s.m./d. Jak wynika z obliczeń przedstawionych 

powyżej całkowity przyrost osadu dla temperatury obliczeniowej 10C wynosi 3 638 kg s.m./d. 

Ponadto przyjmując warunki wymiarowania części biologicznej dla temperatury obliczeniowej 

10C, wymagany udział strefy denitryfikacji wykazano na poziomie 40%. Natomiast 

w dokumentacji projektowej mamy: 

Udział strefy denitryfikacji i nitryfikacji wynosi po 50% czyli po ok. 5 300m3 

Kluczową kwestią, która w omawianej sytuacji stawia pod dużym znakiem zapytania poprawność 

obliczeń wymaganej kubatury reaktora biologicznego, a tym samym efektu oczyszczania ścieków 

jest fakt spadku wieku osadu wraz z temperaturą procesu oczyszczania ścieków. 

Zgodnie z wymaganiami ATV A131 (tej samej wytycznej, która posłużyła w omawianym 

przypadku za podstawę wymiarowania części biologicznej oczyszczalni) bez względu na udział 

strefy nitryfikacji do denitryfikacji wiek osadu jest odwrotnie proporcjonalny do temperatury 



31 | S t r o n a  
 

procesu oczyszczania. Inaczej rzecz ujmując przy tym samym stężeniu osadu wraz ze spadkiem 

temperatury wzrasta wiek osadu, a co za tym idzie kubatura reaktora biologicznego. 

Podobna sytuacja występuje w odniesieniu do systemu napowietrzania. Wraz ze wzrostem 

temperatury spada stopień rozpuszczania tlenu w wodzie (ściekach) co powoduje wzrost ilości 

zużywanego powietrza. W załączonych obliczeniach maksymalne zużycie powietrza  

w temperaturze 12°C (6 300 m3/h) jest wyższe, niż w temperaturze 20°C (6 000 m3/h). 

Projekt [2] str. 20: 

Ścieki po komorach nitryfikacji kierowane będą przez komorę K-5 do istniejących 

osadników wtórnych o następujących parametrach: 

• ilość - 2 szt. 

• Średnica 24 m 

• Głębokość czynna 2,5 m 

• Powierzchnia osadnika 455 m2 

• Objętość osadnika 1112 m3. 

Po przebudowie oczyszczalni istniejące osadniki wtórne będą pełniły dotychczasowe 

funkcje.   

Osadniki wtórne są integralnymi obiektami części biologicznej oczyszczalni ścieków. Generalnie 

należy stwierdzić, że osadniki wtórne i komory osadu czynnego tworzą jedną wspólną jednostkę 

technologiczną (m.in. przez konieczność stosowania recyrkulacji osadu zapewniającej utrzymanie 

stałego stężenia biomasy w reaktorze). Ich skuteczność wpływa w znacznej mierze na sprawność 

całej oczyszczalni, a tym samym jakość ścieków odprowadzanych do odbiornika (efekt 

ekologiczny). 

W przypadku tak ważnych obiektów jakimi są osadniki wtórne, nie podano w projekcie żadnych 

informacji (danych dotyczących: indeksu osadu, obciążenia hydraulicznego osadnika, obciążenia 

objętością osadu), które potwierdzałyby możliwość ich optymalnej i efektywnej pracy w układzie 

technologicznym podlegającym modernizacji w zakresie zwiększenia ilości oczyszczanych ścieków 

i zmiany technologii biologicznego ich oczyszczania. Istotne znaczenie ma tutaj również 

wprowadzenie do układu technologicznego dezintegracji termicznej osadów nadmiernych, która 

przez zawracanie hydrolizatów z tego procesu do ciągu oczyszczania ścieków, znacząco wpływa na 

zdolności sedymentacyjne osadów wtórnych. 

Brak opisanych danych podobnie jak to ma miejsce w przypadku komór osadu czynnego nie 

pozwala na potwierdzenie faktu, iż zaprojektowane rozwiązanie spełnia stawiane mu 

wymagania. 

 



32 | S t r o n a  
 

Projekt [2] str. 23 
Koagulant np. PIX będzie doprowadzany nowymi rurociągami przed osadniki wstępne 

(ob. nr 4.1, 4.2), przed komory osadu czynnego (ob. nr 5.1, 5.2) oraz przed osadniki 

wtórne (ob. nr 8.1, 8.2). 

Obiekty 5.1 i 5.2 to komora predenitryfikacji i defosfatacji.  

Podawanie środków strącających fosfor ogólny (np. PIX) do komory predenitryfikacji 

i defosfatacji nie znajduje uzasadnienia technologicznego w obowiązujących standardach 

wymiarowania oczyszczalni ścieków. Działanie takie nie przyniesie oczekiwanego efektu 

usuwania fosforu ogólnego i wpłynie niekorzystnie na procesy dedykowane dla tych obiektów: 

predenitryfikację i biologiczną defosfatację.  

9.6. Obiekty części przeróbki osadów ściekowych 

Część osadowa powinna odpowiadać wielkości obciążenia, jakie przyjęto za podstawę 

wymiarowania części biologicznej oczyszczalni. 

 

Projekt [2] str. 27 

Zbiornik osadu nadmiernego 

Parametry zbiornika:  

• średnica 9 m,  

• wysokość czynna 3 m,  

• czas przetrzymania 1 doba. 

Objętość zbiornika osadu nadmiernego wynosi ok. 190,0 m3, przy objętości osadów nadmiernych  

(określonym zgodnie z bilansem na poziomie 615,0 m3/d) czas przetrzymania osadu na poziomie 

1 d jest niemożliwy do uzyskania. 

 

Projekt [2] str. 27 

Budynek hydrolizy osadu – obiekt nr 19 

Odwodniony osad (najlepiej >20% sm) z silosu magazynowego podawany jest w sposób 

ciągły do systemu za pomocą pompy. 

W bilansie osadów w projekcie [2] str. 9 uwzględniono 18% s.m., czyli nie spełniono 

postawionego przez autorów dokumentacji warunku optymalnej zawartości suchej masy 

w osadzie doprowadzanym do instalacji hydrolizy termicznej powyżej 20%.  

  



33 | S t r o n a  
 

Projekt [2] str. 28 pojawia się zapis: 

Osad nadmierny pompowany jest do wirówki dekantacyjnej gdzie jest odwadniany do 

około 18-20% sm zanim zostanie przekazany do zbiornika osadu, który służy do 

magazynowania osadu przed systemem hydrolizy. 

 

Projekt [5] str. 7: 

Kompletna instalacja termicznej hydrolizy powinna zapewniać wstępne odwadnianie 

osadu, homogenizację, hydrolizę termiczną i dezintegrację osadu wprowadzanego do 

instalacji. Instalacja musi działać w całym zakresie dla osadu odwodnionego od 15 do 25% 

sm.  

Powyższe wskazuje na brak jednoznacznie określonych (wymaganych) warunków pracy, jakie 

powinna zapewnić instalacja do odwadniania osadów nadmiernych przed skierowaniem ich do 

instalacji hydrolizy termicznej.  

 

Projekt [2] str. 28 

Ze względu na proces termicznej hydrolizy osadu, stężenie substancji stałych w komorze 

fermentacyjnej może być do 10% wagowo. Wartość ta jest znacznie wyższa w odniesieniu 

do tradycyjnej fermentacji i w tym przypadku proces może być prowadzony w istniejących 

kubaturach bez konieczności budowy nowych WKF. 

Sucha pozostałość w doprowadzonym osadzie surowym do komór fermentacji zgodnie 

z obowiązującymi zasadami [26] powinna wynosić od 4 % do 8 % wagowo. 

 

Projekt [2] str. 32-33: 

W ramach przebudowy i nadbudowy budynku odwadniania i przeróbki osadu przewiduje 

się demontaż wszystkich istniejących urządzeń oraz (…):  

• montaż prasy o parametrach:  

• Założono cykl pracy: 7 dni w tygodniu przez 24 godziny 

• Ilość 1 szt. 

• Czas pracy jednej instalacji 24h/dobę  

• Wydajność do 5 600 kgsm/d,  

prasa o wydajności ok. 5 600 kg sm/d, odwodnienie ok. 30% sm ,  

  



34 | S t r o n a  
 

Projekt [5] str. 10: 

Dostarczone urządzenie powinno zapewnić odwodnienie osadów do poziomu ok. 28%s.m. 

przy osadach wejściowych o zawartości suchej masy co najmniej 3,5%s.m. i zawartości 

substancji organicznej nie większej niż 55%; 

W odpowiedzi na pismo zawierające prośbę o wyjaśnienie warunków SIWZ (z dn. 12.05.2017 r.) 

sporządzono korektę bilansu osadów ściekowych (SIWZ /170626 OLO PIO nr 5 z dn. 26.06.2017 r.). 

Podano skorygowaną charakterystykę osadów przefermentowanych: uwodnienie 95,4%, ciężar 

5 966 kg s.m./d, ciężar 130 t/d.  

Zawarta w projektach [2, 5] wymagana specyfikacja urządzenia do odwadniania osadów 

przefermentowanych (prasa tłokowo-koszowa) nie uwzględnia skorygowanej suchej masy 

osadów przefermentowanych 5 966 kg s.m./d. Przyjmując czas pracy 24 h/dobę i 7 dni w tygodniu 

urządzenie o wydajności 5 600 kg s.m., nie będzie mogło odwadniać z określoną efektywnością 

powstających osadów przefermentowanych. 

 

Projekt [5] str. 13 

Biogaz ujmowany w górnej przestrzeni komory fermentacyjnej przepływa do 

odsiarczalników, zbiornika biogazu, do węzła rozdzielczo-pomiarowego na dmuchawy 

podnoszące ciśnienie biogazu, a z dmuchaw może być tłoczony do agregatów 

kogeneracyjnych, kotłów, budynku hydrolizy, suszarni i na pochodnię. 

Strumień biogazu średnio: 2500 m3/dobę = 104 m3/h, max= 133m3/h  
Do wymiarowania instalacji i urządzeń przyjęto strumień biogazu ok. 250 m3/h. 

Odbiory biogazu:  
kotły wodne: o mocy po 400 kW 2x66= 132 m3/h  
Projektowane agregaty kogeneracyjne: 2x64 = 128 m3/h,  
Projektowana instalacja hydrolizy: 56m3/h  
Suszarnia osadu max. 134m3/h 

Zakłada się, że w pierwszej kolejności biogaz będzie spalany w agregatach 

kogeneracyjnych, ewentualna nadwyżka ilości biogazu może być kierowana do hydrolizy. 

Pozostałe obiekty będą spalały gaz ziemny. 

W tym miejscu należałoby zadać dwa pytania: 

1. W jakim celu została przewymiarowana instalację biogazu (w tym urządzenia) o prawie 

100 % - instalacja została zwymiarowana przy założeniu przepustowości 250 m3/h przy 

maksymalnej produkcji biogazu 133 m3/h. Czy jest to rozwiązanie zaprojektowane 

zgodne z zasadami sztuki inżynierskiej? 



35 | S t r o n a  
 

2. Jaką nadwyżkę ma na uwadze projektant skoro średnia dobowa produkcja biogazu 

wynosi 104 m3/h, a ilości spalanego biogazu w agregatach 128 m3/h. Czy w tym 

przypadku, patrząc na bilans energetyczny, opisane rozwiązania jest optymalne pod 

względem ekonomicznym? 

 

Projekt [2] str. 37 

Projektowany zbiornik biogazu – obiekt nr 32 

Na potrzeby zrównoważonego funkcjonowania niniejszej instalacji zaprojektowano 

zbiornik biogazu o pojemności ok. 1000m3. 

 

W celu zapewnienia jednorodnej produkcji gazu należy projektować ciągłe zasilanie komory 

fermentacji metanowej. Pojemność zbiornika powinna wówczas wynosić między 30 a 50% 

wytwarzanej codziennie ilości biogazu [26]. Mając na uwadze, opisane powyżej wątpliwości co 

do poprawności wyliczonej w projekcie ilość biogazu, pojemność zbiornika biogazu może być 

niewystarczająca dla bezpiecznej pracy instalacji biogazu i kogeneracji. 

9.7. Bilas energii  

Gospodarowanie energią stanowi jeden z istotnych elementów oceny efektywności działania 

oczyszczalni ścieków. Oczekiwane są rozwiązania technologiczne, które będą stanowiły kompromis 

między zapewnieniem jakości ścieków oczyszczonych, kosztami inwestycyjnymi i eksploatacyjnymi, 

wymaganiami prawnymi i kryteriami środowiskowymi. 

Średnie zapotrzebowanie oczyszczalni na energię elektryczną zależy m.in. od wielkości oczyszczalni, 

zastosowanej technologii, charakterystyki ścieków na dopływie i odpływie. 

Według Raportu WssTP (2011) w Europie wartości zużycia energii na oczyszczalniach ścieków 

pracujących w technologii osadu czynnego są na poziomie 0,15-0,7 kWh/m3. Średnie zużycie energii 

w Niemczech, Wielkiej Brytanii, Holandii i Stanach Zjednoczonych wynosi odpowiednio 0,67, 0,64, 

0,47 i 0,45 kWh/m3, a dla Włoch zmierzono wartości między 0,40 a 0,70 kWh/m3 [30]. 

W analizowanym przypadku, planowane zapotrzebowanie oczyszczalni w Łowiczu na energię 

elektryczną wynosi: 24 181kWh/d/(13 000 m3/d) = 1,9 kWh/m3, co ustalono na podstawie danych 

zestawionych na str. 137 [3], i  zawarto w tabeli 5.  

  



36 | S t r o n a  
 

 

           Tabela 5  

Zestawienie zużycia energii elektrycznej wg danych projektowych  

dla oczyszczalni ścieków w Łowiczu 

URZĄDZENIE ZUŻYCIE ENERGII [kWh/d] 

STACJA ZLEWNA ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH 

Stacja zlewna ścieków 120,00 

STACJA ZLEWNA OSADU DOWOŻONEGO PŁYNNEGO Z POMPOWNIĄ 

Stacja zlewna osadów płynnych 96,00 

Pompa osadu 30,00 

HALA KRAT (OB. NR1), POMPOWNIA ŚCIEKÓW (OB. NR 2) 

Krata 36,00 

Prasopłuczka skratek 18,00 

Przenośnik pionowy 13,20 

Prasopłuczka skratek 49,80 

Pompa z falownikiem 3420,00 

Automatyczna stacja poboru prób 8,40 

Pompa odwadniająca posadzkę 0,75 

SITOPIASKOWNIKI (OB. NR 3.1, 3.2)  

Sitopiaskownik 308,16 

Płuczka piasku 10,50 

Pompa piasku i części pływających 9,00 

OSADNIKI WSTĘPNE (OB. NR 4.1, 4.2)  

Zgarniacz osadu i części pływających 50,40 

KOMORY PREDENITRYFIKACJI, DEFOSFATACJI I DENITRYFIKACJI (OB. NR  5.1, 5.2) 

Mieszadło średnioobrotowe - komory predenitryfikacji 84,00 

Mieszadło wolnoobrotowe - komory defosfatacji 84,00 

Mieszadło wolnoobrotowe - komory denitryfikacji 144,00 

Pompa odwadniająca posadzkę 0,75 

KOMORY NITRYFIKACJI (OB. NR 6.1, 6.2, 6.3, 6.4) 

Mieszadło średnioobrotowe 480,00 

POMPOWNIA RECYRKULACJI ŚCIEKÓW (OB. NR 7)  

Pompa zatapiania recyrkulacji wewnętrznej ścieków z 

falownikiem 4560,00 

Pompa odwadniająca posadzkę 0,75 

OSADNIKI WTÓRNE (OB. NR 8.1, 8.2) 

Zgarniacz osadu i części pływających 8,64 

ZWĘŻKA POMIAROWA (OB. NR 10.1) 

Zwężka pomiarowa 55,2 

POMPOWNIA OSADU RECYRKULOWANEGO I NADMIERNEGO (OB. NR 9) 

Pompy osadu recyrkulowanego z falownikiem 480,00 

Pompy osadu nadmiernego z falownikiem 24,00 

Pompa odwadniająca posadzkę 0,75 



37 | S t r o n a  
 

URZĄDZENIE ZUŻYCIE ENERGII [kWh/d] 

ZAGĘSZCZACZ GRAWITACYJNY OSADU WSTĘPNEGO (OB. NR 16) 

Mieszadło prętowe 4,32 

ZBIORNIK OSADU NADMIERNEGO (OB. NR 17) 

Mieszadło średnioobrotowe 42,00 

ZBIORNIK OSADU PRZEFERMENTOWANEGO (OB. NR 22) 

Mieszadło średnioobrotowe 60,00 

STACJA DMUCHAW (OB. NR 13) 

Dmuchawy 3600,00 

BUDYNEK HYDROLIZY OSADU (OB. NR 19) 

Pompa osadu do wirówki 264,00 

Wirówka 1152,00 

Stacja przygotowania polielektrolitu 72,00 

Pompa polielektrolitu 26,40 

Przenośnik pod wirówką 26,40 

Przenośnik 105,60 

Środkowy przenośnik 36,00 

Zbiornik osadu 72,00 

Generator pary 52,80 

Pompy zasilające wody kotłowe 8,88 

Główna pompa zasilająca 264,00 

Pompa nadawyosadu wstępnego 1 szt. 52,80 

Pompa nadawyosadu wstępnego 2 szt. 72,00 

Pompa utrzymująca ciśnienie 180,00 

Pompa chłodzenia 17,76 

ZAMKNIĘTE KOMORY FERMENTACYJNE (OB. NR 21.1, 21.2) 

Mieszadło 475,20 

WYMIENNIKOWNIA (OB. NR 20) 

Pompa recyrkulacji 552,00 

Macerator 264,00 

BUDYNEK MAGAZYNOWANIA I DOZOWANIA PIX-U (OB. NR 14) 

Pompa polielektrolitu 1,00 

BUDYNEK ODWADNIANIA OSADU (OB. NR 23) 

Prasa odwadniająca osad przefermentowany 720,00 

Pompa osadu przefermentowanego 1056,00 

Automatyczna stacja przygotowania polielektrolitu do 

prasy z pompą koncentratu 88,80 

Pompa dozująca 132,00 

Mikser dynamiczny 96,00 

System czyszczący 35,00 

Zbiornik osadu dowożonego 39,60 

Zbiornik osadu odwodnionego 52,80 

Przenośnik osadu 44,00 

Zbiornik osadu pod prasą 158,40 

Przenośnik osadu z prasy 132,00 



38 | S t r o n a  
 

URZĄDZENIE ZUŻYCIE ENERGII [kWh/d] 

Pompa osadu odwodnionego 180,00 

Podgrzewacz przepływowy 700,00 

Kompresor 15,00 

SUSZARNIA OSADU (OB. NR 25) 

Instalacja suszami 2160,00 

Przenośnik 144,00 

BIOFILTR (OB. NR 26.1) 

Biofiltr 333,60 

BIOFILTR (OB. NR 26.2) 

Biofiltr 129,60 

INSTALACJA BIOGAZU (OB. NR 31, 32, 33) 

Zbiornik biogazu (ob. nr 32) 13,20 

Węzeł rozdzielczy(ob. nr 31) 96,00 

Pochodnia (ob. nr 33) 9,60 

POMPOWNIA WODY TECHNOLOGICZNEJ (OB. NR 34) 

Zestaw hydroforowy trzypompowy 352,00 

SUMA 24 181,06 

 

W dokumentacji projektowej oczyszczalni ścieków w Łowiczu nie ma żadnych informacji na temat 

pełnej analizy bilansu energetycznego oczyszczalni uwzględniającego możliwości odzyskania ciepła 

i energii elektrycznej z biogazu, a także ich zużycia. W układzie technologicznym przeróbki osadów 

ściekowych zaprojektowano bardzo energochłonne instalacje, czyli dezintegrację termiczną 

i suszarnię. Również dla procesu mezofilowej fermentacji metanowej nie określono, czy przyjęta w 

projekcie ilość osadów stabilizowanych beztlenowo zapewni optymalną energetycznie pracę tej 

instalacji.  

9.8. Pozostałe uwagi  

Równania reakcji opisujące proces odsiarczania biogazu w projekcie [5] str. 14 są niepoprawne, 

błędnie zapisano wzór stechiometryczny wodorotlenku żelaza (III)  i siarczku żelaza (III). 

Pozostałe, opisane w poniższej tabeli, uwagi wskazują brak spójności projektu budowlanego [2] 

z projektem wykonawczym [4, 5, 6, 7]. W tym miejscu należy zaznaczyć, iż projekt wykonawczy 

powinien z  założenia stanowić uszczegółowienie projektu budowlanego – nie powinien 

wprowadzać zapisów, które są rozbieżne z zapisami projektu budowlanego. 

  



39 | S t r o n a  
 

Tabela 6 

Niektóre uwagi do zapisów w projektach budowlanym i wykonawczym 

Projekt budowlany Projekt wykonawczy 

Str. Zapis Str. Zapis 

Bilans ścieków 

9 ChZT 30% i 25% 4 ChZT 30% 

Zadanie 1 

12 
Pompownia ścieków ob. nr 2, wys. 
podnoszenia 13 m 

8 
Pompownia ścieków ob. nr 2, wys. 
podnoszenia 15 m 

15 Opis przepompowni tłuszczy 11 
Brakuje opisu przepompowni tłuszczy i 
części pływających  

16 Komora rozdziału DN 400, wys.2,6 m 12 Komora rozdziału DN 350, wys.2,65 m 

19 
Recyrkulacja od 810 do 2160 m3/h  
(tj. 225 do 600 l/s) 

15 recyrkulacja od 260 do 695 l/s 

20 
Pompownia osadu recyrkulowanego  
od 312 do 937 m3/h 

17 
Pompownia osadu recyrkulowanego 
od 270 do 810 m3/h 

20 
pompa osadu recyrkulowanego  
od 270 do 480 m3/h 

17 
pompa osadu recyrkulowanego 
od 300 do 500 m3/h 

22 stacja dmuchaw wyd. 2750 m3/h 16 stacja dmuchaw wyd. 3600m3/h 

25 
Pompownia wody technologicznej, 
wys. 3,8 m 21 

Pompownia wody technologicznej, wys. 
4,1 m 

Zadanie 2 

31 
Prasa tłokowa zapewniająca 
odwodnienie  
min. 30% 

11 

Dostarczone urządzenie powinno 
zapewnić odwodnienie osadów do 
poziomu ok. 28% s.m. przy osadach 
wejściowych o zawartości suchej masy co 
najmniej 3,5% s.m. i zawartości substancji 
organicznej nie większej niż 55% 

10. Podsumowanie 

Przedstawione powyżej uwagi świadczą o wielu niedociągnięciach znajdujących się w opiniowanej 

dokumentacji – wyżej wymienione mogą w istotny sposób wpłynąć na elastyczność pracy i koszt 

eksploatacji układu oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych przewidzianych do 

realizacji na terenie oczyszczalni ścieków w Łowiczu. 

W opiniowanym rozwiązaniu, powinny znaleźć się tylko takie rozwiązania, które spełniają 

obowiązujące przepisy prawa i zasady współczesnej wiedzy technicznej dotyczącej układów 

technologicznych oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych. 

Rzetelnie wykonana dokumentacja projektowa powinna opierać się na spójnych danych 

projektowych, konsekwentnie przeprowadzanych obliczeniach technologicznych i hydraulicznych 



40 | S t r o n a  
 

poszczególnych węzłów oczyszczalni oraz bilansach energii uzasadniających zastosowane 

rozwiązania. Biorąc pod uwagę fakt, iż w omawianym przypadku mamy do czynienia z sytuacją 

w której, dokumentacja techniczna zawiera tylko szczątkowe wyniki obliczeń dodatkowo 

zawierające szereg pomyłek i błędów, poprawność jej wykonania budzi poważne wątpliwości. 

Oprócz analizy parametrów technicznych i technologicznych kluczowym elementem oceny 

zasadności zaprojektowanych rozwiązań powinna być poprawnie skonstruowana analiza finansowa 

inwestycji, wyżej wymieniona powinna ujmować: 